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Anotace:

HOLUBCOVÁ, K: Nová role předmětu v umění objektu a instalace /diplomová

práce/ Praha 2010 – Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta. 102 s. (Přílohy: 67

reprodukcí uměleckých děl, 14 Výtvarných prací žáků)

Předkládaná diplomová práce se zabývá různými pohledy na problematiku

předmětu v „objektovém umění“. S ním totiž předmět získává svou „novou“ roli. Ta

se projevuje v boření hranic mezi uměleckými a výtvarnými druhy, i mezi uměním

a životem. V odlišných způsobech zacházení s předmětem nacházíme jeho

kvalitativní proměny. Ty jsem sledovala z hlediska čtyř základních kritérií:

významu, materiálu, tvaru a funkce. Další linií protínající text jsou přesahy mezi

volným a užitým uměním.

Submitted graduation theses offer different views of questions relating to an object

in „object art“. The foundation of „object art“ brought a „new“ role of an object. It

means that the border of art types are no longer closed, as well as life and art are

now transparent. We can find qualitative changes in various ways of treatment of

an object. I described these changes from the perspective of four basic criteria:

meaning, material, form and function. Another central idea of the text is the

overlapping of fine art and applied art, which shows common tendences in both

spheres.

Klíčová slova / key words:
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Objektové umění / „object art“

Instalace / instalation

Design / design
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1. Úvod

Tématem mé diplomové práce je předmět, respektive jeho kvalitativní posun v

umění objektu. Mým úkolem bylo charakterizovat starou a novou roli předmětu v

umění. Abych mohla k úkolu přistoupit, musím vymezit pojmy „staré“ a „nové“

umění, které budu nadále užívat. Vyjděme od „nové“ role, ta je pro mé zkoumání

charakterizována nástupem umění objektu. Tato proměna znamenala nahrazení

iluzivního zobrazení předmětu vystavením skutečného předmětu. Iluzi vystřídal

přímý výraz. Všechno umění, které předcházelo vzniku objektu, budu proto

označovat jako „staré“. Nemíním tím, že by skutečně staré bylo, jen podotýkám,

že znamenalo „starý“ (objektem překonaný) způsob zacházení s předmětem. Tato

terminologie má tedy jen usnadnit orientaci v problematice.

Možností, jak uchopit kvalitativní proměnu předmětu v umění je vícero. Buď

můžeme provést srovnávací analýzu umění „starého“ a „nového“ pomocí

korelačních dvojic a vymezit tak diferenční rysy. Jenže výrazové i významové

možnosti toho „nového“ umění jsou podstatně širší a diferencovanější. Ke

každému členu srovnávané dvojice bychom nenalezli jeho protiklad, a pokud ano,

přiřazování by mohlo být poněkud mechanické. Obě oblasti jsou totiž založeny na

odlišných principech.

Druhou možností je neomezovat se na poněkud stereotypní srovnávání

„starého“ a „nového“, ale ukázat nové způsoby zacházení s předmětem jen

v rámci toho umění „nového“, čímž si lze zajistit podstatně širší volnost

zpracování. Podstatou tohoto přístupu je vytvořit strukturu, která bude založena na

příkladech reprezentujících rozdílnou práci s předmětem. V podstatě jde o vnitřní

strukturaci oblasti „nového“ umění. Jejím prostřednictvím lze exponovat všechny

tyto „nové“ trendy. Zvolila jsem si právě tuto druhou možnost.

Vytvoření systému však předchází stanovení kritérií, na jejichž základě

budeme k sebranému materiálu přistupovat a vybírat ilustrující příklady. Dlouho

jsem hledala možné způsoby, jak onu širokou oblast smysluplně strukturovat.

Přemýšlela jsem přitom, v jakých intencích věci vnímáme, jaká hlediska při tom

uplatňujeme. K jednotlivým předmětům totiž nepřistupujeme se stejným záměrem

a týmž způsobem. Pokaždé vystupuje do popředí jiný aspekt, úhel pohledu.

K některým věcem přistupujeme z funkčního hlediska, zajímají nás jen ve své

užitkovosti. Nevnímáme, zda jsou ošklivé či krásné. Takové jsou od podstaty

7

stroje, nástroje a spotřebiče. U jiných věcí pozorujeme jejich zvláštní tvarové či

materiální charakteristiky. Jsou to ty, jež vnímáme jako estetické objekty, ty u

nichž účel buď ustupuje do pozadí a nebo nám není známý. Sem patří věci, jejichž

materiální či tvarová složka svou neobvyklostí, krásou či ošklivostí zastiňuje

funkčnost (přírodní kuriozity, samorosty). Jindy zkoumáme význam předmětu.

Některé nám totiž nabízejí dvojí čtení, jiné věci zas asociují další související

předmětnosti, k nimž se vztahují, některé věci vůbec neimplikují žádné přidané

významy, jsou jen samy sebou.

Hlavní blok textu jsem rozdělila na čtyři podkapitoly mapující odlišné úhly

pohledu na předmět: extenze významu, intenze významu, materiál versus tvar,

funkce versus dysfunkce. První z nich se zabývá rozsahem významu. Předměty

mohou někdy působit jen samy sebou, neimplikovat žádné další skryté významy.

Jsou to zpravidla předměty nevytvořené umělcem, ale jen přenesené ze života do

oblasti umění. Změna kontextu se tu stává podstatou umělecké tvorby. Jindy

může být předmět obohacen o vedlejší významy a stát se tak básnickým obrazem,

metaforou. Význam se sice rozrůstá do šíře, zasahuje více představ, ale jeho čtení

se v konečném důsledku stává nejednoznačným. Objekt nelze plně vyložit,

zůstává do určité míry tajemným. Dalším zvláštním způsobem rozšíření významu

je intertext, který pracuje s vizuálními citacemi podobně jako literatura se slovními

aluzemi. Tady už se nejedná o rozšíření významovosti pomocí implikace dalších

významů (metaforizací), ale o relativizaci původnosti díla. Význam se tu jako by

zužuje na parafrázi již existujícího díla, ve skutečnosti ho však osobitě reflektuje.

Vzniká jedinečné, původní dílo, které je jen kriticky inspirováno odkazem minulosti.

Postmoderní intertext se sice relativizací původnosti přibližuje tomu středověkému,

ale zásadně se od něj liší významovým posunem. Středověcí autoři užívali

hotových formulací / obrazů jako znaku důvěryhodnosti a erudovanosti, pro

zachování kontinuity tradice vzdělání „autorit“. Přejímání nebylo v rozporu

s autorstvím. Naproti tomu postmoderna citací útočí na modernistickou představu

originality a kult autorství, jde proti tradici (pokroku) jejím popřením. Eklekticky si

vybírá z minulosti a banalizuje ji.

Druhý oddíl rozebírá obsah významu, pojmovou stránku předmětu. Tomuto

problému se v největší míře věnuje konceptuální umění, kdy dominantní úlohu

přebírá myšlenka na úkor estetičnosti artefaktu. Umělci a později i designéři si

hrají s myšlenkou předmětu, zkoumají definující rysy věci a nezdráhají se je popřít.
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Konceptualizují předmět. Ale i tento druh myšlenkového umění se plně nevyhne

estetizaci, zvláště pak v oblasti designu, který se jí nikdy plně nezříká. Také

převedením užitkového předmětu do média sochy dochází k posunu, a to

k individualizaci a subjektivizaci. Poslední možností je důsledná verističnost, která

se vyčerpává sama sebou. Nevede k žádnému kritickému zhodnocení, jen prostě

konstatuje existenci určitých věcí.

Třetí podkapitola pojednává o polaritě materiálu a tvaru. Dominantní úlohu

má vždy jen jeden z nich. Proto zaznamenáváme materiálové zacházení

s předmětem a významotvornou práci s předmětem, která zachovává jeho tvar.

Někdy jsou totiž předměty redukovány na barevnou a strukturní hmotu, která už

nevypovídá o jejich původním tvaru a funkci.

Čtvrtá podkapitola nazvaná funkčnost versus disfunkčnost pohlíží na

předmět z hlediska jeho užitkovosti. Umění si totiž velice rádo pohrává s funkcí.

Užitkové předměty staví mimo jejich funkci, aby se staly uměleckým dílem.

Používá také strategii materiálu neadekvátního vůči tvaru, čímž dojde ke vnitřnímu

zborcení původní formy, a tím i k oslabení funkčnosti - předměty se začínají

„roztékat“. Oproti těmto volným tvarovým reflexím věcí stojí strategie předstírání

užitkovosti. Jde o mimikry užitkovosti, které využívají vizuality stroje či spotřebiče,

aby hyperbolizovaly svou funkčnost do absurdní (pseudo)polohy. Omezují se na

spotřebu bez jakéhokoli užitku. Demonstrují tak skrytě svou dysfunkci. Protilehlou


[…]


vstoupit do kompozice. Některé věci opatrně přilepí či jinak zafixují, aby zůstali na

svém místě. Krabice seřízneme na nízkou hloubku a přes otevřenou stranu

můžeme nalepit pevnou, průhlednou fólii. Vznikne tak závěsný obraz. Skupina

opět obejde výsledky a společně je hodnotí.

Na závěr každý dostane papír a má za úkol napsat krátkou úvahu na téma:

Mohla by být moje „popelnice“ vnímána jako abstraktní obraz? Podobá se mu

v něčem? Mají na to čas 15 minut. Své úvahy přečtou skupině tři dobrovolníci.

Následují ukázky abstraktních obrazů, jež má skupina srovnávat s popelnicemi.

Kromě shod (zvláště ve formální oblasti) jistě najdou i řadu rozdílů (nepředmětná

malba X surová předmětnost popelnic)

Nesmyslný či záhadný objekt ze světa „za zrcadlem“

Typ a stupeň školy: 4. – 6. ročník ZUŠ

Věk: 12 - 14 let, skupina 7 žáků různorodá věkem i vyspělostí

Hodinová dotace: 2

Cíl: Žák si uvědomuje celospolečenské utilitární vnímání věcí. Je schopen nalézat

krásu i v „nefunkčním“ a výtvarně jej zpracovat. Rozvíjí si tak nejen fantazii a

výtvarné cítění, ale i vztah k předmětnému světu.

Vzdělávací motiv: Neutilitární a kreativní postoj k věcem je jen otázkou ochoty

otevřít se neracionální hře
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Motivace: F. Skála, P. Nikl, K. Kintera, J. Černický, design Committee, Alenka

v kraji divů

Zadání: Vytvořte nesmyslný, záhadný objekt. Nesmyslným bude jen z hlediska

racionálního myšlení dospělých. Ale v Alenčině světě „za zrcadlem“ je všechno

trochu jinak. Tam je možné, aby věci jednali jako živé bytosti a aby svět měl svou

vlastní nesmyslnou logiku. Proto se nebojte neracionálního řešení. Svůj objekt

tvořte tak, aby vzbuzoval dojem záhadnosti a neurčitelnosti funkce, popřípadě pro

něj vymyslete nějakou absurdní funkci. Využijte k tomu rozličných věcí a materiálů.

Inspirujte se F. Skálou, P. Niklem nebo Alenkou v kraji divů.

Výtvarný problém: tvar popírá funkci předmětu

Technika: asambláž

Pomůcky: provázky, látky, dřívka, technické součástky a jiné drobné předmětnosti

Přidaná hodnota: Osobní přínos žáka spočívá v rozvoji možnosti svobodně

uvažovat o věcech, hrát s nimi hru bez pravidel rozumu. Tento postoj je pro děti

přirozený, ale v průběhu dospívání k němu ztrácejí odvahu.

Popis a reflexe vyučovací jednotky:

Každý předmět má nějakou funkci, slouží k nějakému účelu. Hřeben slouží

k česání, talíř používáme k jídlu, na židli sedíme a na televizi koukáme. Co se

však stane, když předmět nemá žádnou funkci, když ho nemůžeme k ničemu

použít? O takovém předmětu říkáme, že je to nesmysl. Nemá totiž žádný smysl.

Také o věcech, jež mají z našeho pohledu absurdní funkci nebo jejichž funkci

nemůžeme identifikovat, mluvíme jako o nesmyslech.

Nesmyslnými či záhadnými objekty se ve své tvorbě zabývali například

Krištof Kintera a Jiří Černický. První z nich vyráběl spotřebiče, které jen

spotřebovávají energii, aniž by měli nějakou funkci, a záhadný objekt To, jenž

vypadá jako velké vejce na provázku, které bral jeho autor všude s sebou. A proč

to dělal? Chtěl vytvořit svět, ve kterém je všechno tak trochu jinak, aby lidi vyvedl

z běžného způsobu uvažování a otevřel je citlivému vnímání okolního světa.

V tomto světě není nelogické jít na vycházku s vejcem. Druhý umělec (Černický)

vytvořil záhadný objekt z kosmu. Vypadá jako hubice od vysavače nebo koště,

proto ho považujeme za nesmysl. Chtěl oklamat návštěvníky výstavy, aby si

mysleli, že je to skutečný objekt. I designéři někdy úmyslně vytvářejí nesmysly

(Committee). I František Skála vytvářel například hudební nástroje z kousků dřeva

a jiných přírodních i umělých materiálů, na něž se nedá nic zahrát. Petr Nikl, jehož
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díla jste mohly vidět na výstavách Orbis Pictus a Play, vytváří nejrůznější objekty,

na které můžeme hrát nebo se kterými si můžeme hrát, i když nemají žádný

racionální úkol. Prostě se nesmyslně pohybují. Nikl si také nasazuje nesmyslné

masky při koncertech.

Zkuste přemýšlet, jak by měl vypadat takový typický nesmysl, aby byl co

nejnesmyslnější. Vyrobte nesmysl. Avšak i takový nesmysl může mít nějaký

„smysl“. Zkuste vymyslet pro váš nesmysl nějakou bizarní či absurdní funkci

(podobně jako Committee). Můžete vytvořit samostatný objekt, nebo nějakou

nesmyslnou věc, kterou si člověk na sebe přiváže. K dispozici máte nejrůznější

věci a materiály, které můžete svazovat nebo k sobě lepit. Svému objektu

vymyslete nějakou nesmyslnou funkci. Inspirujte se hlavně tvorbou Františka

Skály a Petra Nikla, jejich díla jsou výjimečně výtvarná.

Po dokončení objektu každý sepíše na papír krátkou úvahu, k čemu jeho

„nesmysl“ slouží, a připojí jeho malou kresbičku. Několik dobrovolníků to přečte

skupině. Papíry si vyberu. Hodnocení vychází ze zvládnutí tématu a z výtvarnosti

výsledku.

# # #
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