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 Diplomantka předkládá kvalitativně vyváženou diplomovou práci ve všech třech částech. V teoretické,
výtvarné i didaktické. Rozhodně přesvědčuje čtenáře, zejména v teoretické části, o velkém nasazení a angažovanosti
pro „věc“ moderního umění. Zaujímá k němu otevřený postoj a nahlíží jednotlivé oblasti svého zájmu úhlem kritické-
ho myšlení se schopností hodnotit, porovnávat, analyzovat a vytvářet důmyslné závěry mající osobitost a charakter
překračující svou úrovní očekávané znalostní standardy.
Ve své diplomové práci se Klára Holubcová zabývá různými pohledy na problematiku předmětu v objekto-
vém umění, hledá odlišnosti a kvalitativní proměny a mapuje „novou roli“ předmětu, a jak sama uvádí, v boření hranic
mezi uměleckými druhy a mezi životem a uměním, definuje svůj úhel pohledu na „nové“ a „staré“ při kategorizaci
objektu a změnách jeho významu.
Slouží k velké cti autorky, že svůj přístup k teoreticlé části pojala velkoryse a nesmírně zodpovědně. Z celé
její práce je patrná snaha dostat se k podstatě zvoleného tématu a k vytvoření systému, v němž lze uplatnit rovnocenná
hodnotící kritéria. Vážnost vztahu mezi definicí, záměrem a ideovým, případně prožitkovým stimulem je patrná již z
velkého množství uváděných příkladů a zejména ve schopnosti jejich užití. Osobně si cením části č. 6 Funkčnost ver-
sus disfunkčnost, v níž diplomantka obratně uplatňuje své důkazové teorie pro změny v chápání významu uměleckého
díla.
Zároveň je ale na místě i určitá pochybnost směrem k autorčině výkladu umění jako jakési trvalé spekulace a
záměrného postoje, v němž hlavní roli hraje strategie a myšlení - více než cítění, a prostá inspirace daná osobností a
jejími vlohami. Rovněž některé slovní obraty a definice mají silný filosofický podtext, až hraničí s otázkou po autor-
ství diplomantky. Rád se budu mýlit a považovat tuto diplomovou práci za výrazný autorský teoretický počin.
Didaktická reflexe v uvedených příkladech je přehledná a ukázky práce a výuky mají svou logiku, zdůvodně-
ní i přehlednost uvedených motivačních ukázek a zdrojů.
V praktické části autorka předkládá působivý čajový servis, v němž rozehrává svoji myšlenku o disfunkci a projevech
chyby ve skladbách předmětu. Popření funkce při zachování designového principu má průkaznou podobu.

Otázky k obhajobě:
1) Pokuste se znovu jednou větou o definici: V čem je nová role předmětu v umění objektu a instalace?
2) Definujte hnutí a hlavní představitele DADA
3) Groteska a její podoby ve výtvarném umění
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